



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARANÁ
Balancete mensal em 31/03/2024
Valores em reais

| | <u>31/03/2024</u> | <u>Evol. %</u> | <u>31/03/2023</u> |
|---|-----------------------|-----------------|-----------------------|
| ATIVO | 259.447.607,94 | 8,40% | 239.344.642,86 |
| CIRCULANTE | 79.479.944,31 | 3,86% | 76.528.296,85 |
| DISPONÍVEL | 22.851.591,24 | (14,47%) | 26.719.172,48 |
| CAIXA | 23.463,90 | (61,40%) | 60.789,36 |
| BANCOS CONTA MOVIMENTO | 2.323.313,74 | 18,18% | 1.965.844,35 |
| BANCOS CONTA ARRECADÇÃO | 28.156,57 | 1466,41% | 1.797,52 |
| BANCOS CONTA POUPANÇA | - | - | - |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA | 20.476.657,03 | (17,07%) | 24.690.741,25 |
| CRÉDITOS | 56.391.057,96 | 13,81% | 49.549.694,81 |
| CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO | 47.139.403,23 | 7,16% | 43.990.143,42 |
| MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO | 12.711,60 | (80,00%) | 63.558,00 |
| ADIANTAMENTOS DIVERSOS | 2.653.644,56 | 42,28% | 1.865.047,67 |
| CREDITOS DIVERSOS A RECEBER | 6.585.298,57 | 81,37% | 3.630.945,72 |
| DESPESAS ANTECIPADAS | 237.295,11 | (8,53%) | 259.429,56 |
| DESPESAS ANTECIPADAS DIVERSAS | 237.295,11 | (8,53%) | 259.429,56 |
| NÃO CIRCULANTE | 179.967.663,63 | 10,53% | 162.816.346,01 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 49.706.810,80 | 18,61% | 41.906.309,83 |
| CONTRIBUIÇÕES OBRIGATORIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 47.420.136,62 | 19,57% | 39.659.454,08 |
| CREDITOS DIVERSOS | 804.210,43 | (0,20%) | 805.797,09 |
| MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.235.173,06 | (12,57%) | 1.412.682,48 |
| COOPERATIVAS | 247.290,69 | 771,47% | 28.376,18 |
| IMOBILIZADO | 130.260.852,83 | 7,73% | 120.910.036,18 |
| BENS MÓVEIS | 17.932.487,84 | 14,15% | 15.708.913,45 |
| BENS IMÓVEIS | 112.328.364,99 | 6,77% | 105.201.122,73 |
| PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL | 259.447.607,94 | 8,40% | 239.344.642,86 |
| CIRCULANTE | 69.039.236,37 | 16,88% | 59.066.986,36 |
| OBRIGAÇÕES A PAGAR | 69.039.236,37 | 16,88% | 59.066.986,36 |
| FORNECEDORES | 1.762.392,28 | (29,48%) | 2.499.079,48 |
| PESSOAL A PAGAR | 2.140.363,54 | 10,08% | 1.944.418,91 |
| ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER | 1.347.655,84 | 33,20% | 1.011.725,61 |
| CONSIGNAÇÕES | 495.202,40 | 44,95% | 341.634,09 |
| OBRIGAÇÕES ESTATUTÁRIAS | 14.677.551,70 | 78,85% | 8.206.428,08 |
| OUTRAS OBRIGAÇÕES | 1.197.289,11 | 68,47% | 710.664,59 |
| CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO | 47.139.403,23 | 7,16% | 43.990.143,42 |
| MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO | 12.711,60 | (80,00%) | 63.558,00 |
| EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 266.666,67 | (10,91%) | 299.334,18 |
| NÃO CIRCULANTE | 49.764.037,32 | 10,37% | 45.086.817,89 |
| OBRIGAÇÕES DIVERSAS | 49.764.037,32 | 10,37% | 45.086.817,89 |
| CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 47.420.136,62 | 19,57% | 39.659.454,08 |
| PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS | 486.505,39 | (84,60%) | 3.158.460,19 |
| MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.235.173,06 | (12,57%) | 1.412.682,48 |
| EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 622.222,25 | (27,33%) | 856.221,14 |
| PATRIMÔNIO SOCIAL | 140.644.334,25 | 4,03% | 135.190.838,61 |
| RESULTADOS | 140.644.334,25 | 4,03% | 135.190.838,61 |
| SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS | 81.997.659,82 | 8,50% | 75.570.569,63 |
| SUPERAVIT / DEFICIT DO EXERCÍCIO | 14.315.626,54 | (2,07%) | 14.618.829,55 |
| AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL | 44.331.047,89 | (1,49%) | 45.001.439,43 |

MARILENA INDIRA WINTER
Presidente da OAB/Paraná

ROGÉRIO CESAR DE OLIVEIRA
Contador CRC/PR 033583/O-0